nobis, ut propaciamur invicem, quod nobis prestare etc. Vgl. Stuttgart, Württembergische Landesbibliothek, HB 
III 45, 319r sowie Augsburg, Universitätsbibliothek, Cod. II. 1. 2o, 258vb.
168v–169v leer.
170r–179r Miracula. In quodam cenobio erat quidam monachus secretarii offi  cio functus … Poncelet, Index, 
Nr. 468, 1357, 1651, 465, 1604, 480, 866, 384, 417, 646, 559, 495, 799, 545, 1674; 178r BHL Nr. 1420. 178v 
>De assumpcione sancte Marie virginis<. Virgo Elizabeth monialis choetanea Hittegardis in Pinga … – … Sciat 
se ex hac singulare meritum a me et a fi lio meo in fi ne vite sue recepturum, vgl. Frankfurt (Main), Stadt- und 
Universitätsbibliothek, Ms. Barth. 4, 77rb und Ms. Praed. 43, 160rb. 
179v–182v Sermones. 3 Predigten. >De nativitate domini Ihesu Christi<. Gloria in excelsis deo … (Lc 2,14). 
Hec verba sunt magna … Schneyer, Bd. 8, S. 496, Nr. 3. 180r >Nota de circumcisione domini nostri Ihesu 
Christi<. Cum consumati essent dies octo … (Lc 2,21). Hec est [dies] domini, in qua ipse circumcidi voluit … 
ähnlich Schneyer, Bd. 8, S. 496, Nr. 6. 181v Imnum cantate nobis … (Ps 136,3). Quid hoc sit et quare hoc fi at 
debetis scire … – … et cum domino ac sanctis eius in eternum gaudeamus. Quot ipse prestare dignetur …
182v–183r Symbolum. Glaubensbekenntnis mit dogmatischen Zusätzen. Credo in deum patrem 
omnipotentem, qui creator est celi et terre et omnis creature. Credo in eius unicum fi lium, dominum nostrum 
Ihesum Christum. Credo in spiritum sanctum. Credo quod iste tres persone unus verus deus est … – … Credo 
remissionem meorum peccatorum secundum veram penitentiam et secundum perfectam conversionem. Credo 
resurrectionem mee vite et credo eternam vitam. Amen.
183r–185r Visio Pauli. Dies dominicus, dies electus. Interrogandum est, quis primus rogavit, ut anime requiem 
haberent in inferno … – … Nos autem, fr atres karissimi, audientes ista mala convertamur ad dominum ut 
regnemus et vivamus cum ipso in secula seculorum. Amen. Lenka Jiroušková, Die Visio Pauli, Leiden 2006, 
S. 654–858, Textfassung der Gruppe C2. RB 276,7.2.
185r–186v ADALGERUS EPISCOPUS (?), Admonitio ad Nonsuindam reclusam. Exzerpt. Cum igitur 
de plurimis virtutibus te desiderem amonere, imprimis cupio, ut virtutem karitatis ante omnia studeas habere 
… – … lacrime generantur et multa mala per eam declinantur. PL 134, Sp. 920–923 (mit vielen Abweichungen). 
Bernard Lambert, Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta, Bd.  III A, Steenbrugge 1970, S.  235–241, 
Nr. 362 (Hs. nicht erwähnt); Bloomfield, Incipits, Nr. 6115; CPL Nr. 1219; Franz Josef Worstbrock, 
Artikel Adalger, in: Verfasserlexikon2, Bd. 1 (1978), Sp. 42f. Vgl. Bordeaux, Bibliothèque municipale, 247, 
59ra–74ra. Anschliessend: Ysidorus dicit: Neque iustus confi dat de iusticia sua … – … ne per se incipiat quod 
postea peniteat.
186v–187r De timore domini. >De timore domini<. Principium nostre salutis est timor domini … – … ut 
puriores ante tribunal iudicis venire possimus. Vgl. Bordeaux, Bibliothèque municipale, 247, 81ra–va.
187r–188r Exempla de fornicatione. Fünf Exempla. Discipulus unius heremite inpugnabatur a spiritu 
fornicacionis … 187v Alius fr ater impugnabatur a spiritu fornicacionis … Iterum beato abbati Moysi quodam 
tempore imposuit demon duram inpugnacionem fornicacionis … Erat quidam fr ater habitans in heremo et 
multum in opere domini laborabat … 188r Quo fr atres monachi abierunt in civitatem … – … et ita fr ater bonus 
beatifi cavit proximum suum. Vgl. Bordeaux, Bibliothèque municipale, 247, 81va–82vb.
188r–191r Vitae Sanctorum. Viten der Heiligen Euphrasia von Konstantinopel und Abraham von Kiduna. 
>De Eufr asia<. Fuit quidam senator Antigous nomine, iustus ac timens deum … – … 190r Ideo quicumque 
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legitime certaverit sicut virgo dei Eufr asia fecit, coronam habebit in celestibus regnis per eum, qui venturus est etc. 
Fuit quidam Abraham heremita et reclusus, serviens in oracionibus et ieiuniis domino … – … per dei graciam 
pervenerunt ad lucidas sedes sanctorum. Vgl. Bordeaux, Bibliothèque municipale, 247, 88vb–92ra.
190r–192r Miracula. Zwei Wunderberichte. >De visione episcopi<. Legitur de quodam sancto episcopo, qui stabat 
solito more iuxta altare ad celebrandum divinum offi  cium … – … nichil omnino reticuit iustos vero diligenter 
commonens, ut in bonis operibus persisterent, malos autem ut tantis peccatis penitenciam agerent. Vgl. Bordeaux, 
Bibliothèque municipale, 247, 92ra–va. 191v Erat autem alter episcopus laborans in oracione et ieiunio … – … Sive 
manducetis, sive bibetis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam dei facite.
192r–v Ps.-BEDA, De quindecim signis. Quindecim signa invenit sanctus Ieronimus in animalibus (sic) libris 
Hebreorum … – … 192r Quintadecima die ardebit terra usque ad inferni novissima. Post hec erit dies iudicii. 
PL 94, Sp. 555. Vgl. Hans Eggers, Artikel ‘Fünfzehn Vorzeichen des Jüngsten Gerichts’, in: Verfasserlexikon2, 
Bd. 2 (1980), Sp. 1013–1020. Zur Überlieferungsgemeinschaft  mit der Visio Pauli vgl. JirouŠková, Die 
Visio Pauli, S. 418–420.
192v Notanda de avaro. Sentenzensammlung. Avarus homo similis est inferno … – … Avarus neque pro corpore 
suo neque pro anima numquam bene facit.
192v–193r Physiologus. Exzerpte zu Schlange, Wiesel und Natter. Tres naturae serpentis. Estote ergo prudentes 
sicut serpentes et simplices sicut columbe (Mt 10,16). Serpens tres naturas habet … Physiologus Latinus Versio Y, 
hrsg. v. Francis J. Carmody, Berkeley/Los Angeles 1941, S. 110f. 193r Lex dicit: Non manducabis mustelam, 
quia inmunda est … Physiologus Latinus: éditions préliminaires versio B, hrsg. v. Francis J. Carmody, Paris 
1939, S. 46f.
193r Notanda astronomica. Dies quo vadit et nox et nubes quousque pergunt … – … Nomina septem celorum 
Alfr ius, Glans, Alger et Alfner, Th othia, Iothia, Ioroch, in quo habitat deus.
193v Ps.-CYPRIAN, De duodecim abusivis saeculi. Nur die Capitula. Duodecim sunt abusiva huius seculi 
… – … Sic suff ocatur iusticia. S. Th asci Caecilii Cypriani opera omnia, hrsg. v. Wilhelm Hartel, Bd. 3: Opera 
spuria, indices, praefatio, Wien 1871, S. 152, Z. 1–7. CPL Nr. 1106.
193v Physiologus. Exzerpt zum Fuchs. Vulpis dolosum et satis fr audulentum animal … – … introibunt in 
inferiores terre, tradentur in manus gladii partes vulpium erunt etc. Physiologus Latinus: éditions préliminaires 
versio B, hrsg. v. Francis J. Carmody, Paris 1939, S. 29f.
193v Versus. 9 Verse zur Heiligen Sippe. Anna tribus nupta tres sunt enixe Marias (sic) … – … Digna patri 
sobole Iacobo maiori Iohanne. Walther, Carmina, Nr. 1063.